粤建许函〔2017〕2830 号

广东省住房和城乡建设厅关于进一步优化建设
工程企业资质许可服务的通知

各地级以上市住房城乡建设部门，各有关单位：

为进一步转变政府职能和推进“放管服”改革，加大力度培

育我省建设行业骨干企业，不断提升我省建设行业企业发展水平

和竞争能力，现就有关进一步优化建设工作企业资质许可服务的

事项通知如下：

一、建立优化服务企业名录

（一）申报范围。以自愿报名为原则，拟于 2017-2018 年申

报施工总承包特级、施工总承包一级、工程勘察设计综合甲级、

工程勘察设计行（专）业甲级的企业，可于 2017 年 10 月 9 日-10

月 30 日向我厅行政许可管理处提交《优化服务企业申请表》（见

附件）。

（二）申报要求。申报企业自 2016 年 1 月 1 日起应无不良

行为记录、未发生过较大质量安全事故或仅发生过一起一般质量

安全事故，且自查企业资产、主要人员、工程业绩等指标已满足

拟申请等级资质标准要求。

（三）公示名录。与申报要求进行比对，在广东省建设信息

网上公示优化服务企业名录并接受社会监督，对纳入名录的企业

实施优化服务。

二、实施优化服务措施

（一）业绩录入。对拟申请建筑工程、市政公用工程总承包

一级资质的企业，在业绩数据录入时给予指导服务，提高合规业

绩的录入速度，并及时推送到全国建筑市场监管公共服务平台，

方便企业业绩入库。

（二）政策解读。为企业讲解企业资质管理法律法规，安排

专人指导企业填写资质申请表，对企业资质升级急需解决的问题

进行协调，并组织专家对企业申报材料进行指导。

（三）流程提速。企业提交优化服务事项申请后，实施全流

程办理提速优化服务。在文书制作、证书盖章等环节开辟优化服

务企业绿色通道。

（四）持续跟踪。对报住房城乡建设部许可的事项实施持续

跟踪，及时向企业反馈意见，并帮助企业分析原因，及时提交陈

述材料。对申报施工总承包特级的企业，配合住房城乡建设部开

展业绩核查工作。

（五）交流学习。主动上门到企业调研，了解企业需求。不

定期组织资质升级培训，组织企业到已获得相关资质的企业交流

学习，邀请省内外专家集中辅导，做权威文件解读。

（六）协调会审。企业申报涉及需交通、水利、信息产业等

专业部门会审的资质，我厅负责协调会审专业部门为企业提供指

导与服务。

三、工作要求

（一）我厅行政许可管理处、建筑市场处等相关处室采取联

动措施优化服务，为全省建设工程企业资质许可提供基础保障，

对拟申请施工总承包特级、施工总承包一级、工程勘察设计综合

甲级、工程勘察设计专业甲级的企业实施专人负责制度。

（二）各地级以上市住房城乡建设主管部门应高度重视优化

建设工程企业资质许可服务工作，加大工作力度，完善业绩录入

等工作，进一步加强对本市纳入我省优化服务企业名单的帮扶，

积极指导和帮助协调解决企业存在的困难和问题。

（三）纳入我厅优化服务名单的企业应每季度向我厅行政许

可管理处报送一次资质进展情况和需协调解决的问题清单。对于

本次未纳入名单但近两年有意向升级施工总承包特级、一级资质

企业以及勘察设计综合甲级、行（专）专业甲级资质的企业，满

足申报要求后，可于每季度末前向我厅行政许可管理处递交《优

化服务企业申请表》，纳入优化服务企业名单。

附件：优化服务企业申请表

广东省住房和城乡建设厅

2017 年 9 月 29 日

（联系人：王圆，联系电话：020-83133642,传真：

020-83133517，电子邮箱：gdzjtxkglc@163.com）

公开方式：主动公开

抄送：省建筑业协会、勘察设计协会。

附件

优化服务企业申请表

一、申请优化服务事项

本人_________，身份证号码_____________________，作为本企业的法定代表人郑重声
明如下：

本企业自 2016 年 1 月 1 日至今无不良行为记录、未发生过较大质量安全事故或发生过

一起以下一般质量安全事故，且自查企业资产、主要人员、工程业绩等指标已满足拟申请等

级资质标准要求。

本企业拟申请晋升________________________________资质的优化服务。

企业法定代表人：（签字） （公章）

年 月 日

二、申报企业基本情况

企 业 名 称

企业注册地址
省（自治区、直辖市） （市、州、盟） （区、市、旗）

（路、道、巷、乡、镇） 号（村） 邮政编码

企业详细地址
省（自治区、直辖市） 地区（市、州、盟） 县（区、市、旗）

街（路、道、巷、乡、镇） 号（村） 邮政编码

营业执照注册号 组织机构代码

企 业 类 型 建立时间 年 月 日

联 系 人 联系电话

拟申请资质等级

法 定 代 表 人 职务 职称

企 业 经 理 职务 职称

总 工 程 师 职务 职称

施 工 安 全 生

产 许 可 证 编号
有效期至

注：1.企业类型按营业执照相关内容填写；

2.本表所有数据项不得有空项，如无数据填写，应该在数据项填空处用“无”表示；

3.港澳台投资方、外商投资方、港澳台商资本、外商资本等栏内资企业不需要填写。

企

业

主

要

人

员

状

况

从业人员年末人数 人；年末离退休人员 人

从业人员年平均人数 人；其中：管理人员 人

注册人员

总数 人

其

中

一级注册建造师 人 二级注册建造师 人

其他注册人员 人

中级及以上职称人员

总数 人

其中 高级职称 人 中级职称 人

现场管理人员

总数 人

其

中

施工员 人 造价员 人

质量员 人 劳务员 人

安全员 人 测量员 人

机械员 人 试验员 人

资料员 人 标准员 人

材料员 人

技术工人

总数 人

其

中

自有技术工人 人 全资或控股劳务企业技术工人 人

中级工及以上 人

企

业

财

务

状

况

注册资本 万元 其中：

资产总额 万元 国有资本 万元

固定资产 万元 法人资本 万元

流动资产 万元 个人资本 万元

负债总额 万元 港澳台商资本 万元

净资产 万元 外商资本 万元

港澳台投资方 □香港 □澳门 □台湾 外商投资方 国

设

备

机械设备总台数 台（件） 机械设备总功率 千瓦

机械设备原值 万元 技术装备净值 万元

动力装备率 千瓦/人 技术装备率 万元/人

厂

房
企业自有厂房面积 平方米 企业租赁厂房面积 平方米